suplementar, com a finalidade de suplementar dotação orçamentária destinada à 

manutenção da educação, com recursos vinculados ao Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação 

– FUNDEB (cota 30%), no valor de R$ 154.000,00 (cento e cinquenta e quatro mil reais), 

a ser executado no âmbito da Secretaria Municipal de Educação – SEMED. 

O projeto busca, assim, ajustar a programação orçamentária vigente às 

necessidades efetivas da Secretaria Municipal de Educação, garantindo a correta 

aplicação dos recursos do FUNDEB, em conformidade com sua finalidade legal e